

平成 19年 3月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19年 2月 5日

上場会社名 トソー株式会社  
(URL <http://www.toso.co.jp>)

コード番号 : 5956  
東京証券取引所 第2部



代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大槻 保人  
問合せ先責任者 役職名 経 理 部 長 氏名 山岸 裕一

TEL (03) 3552 - 1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	16,290	0.1	503	38.8	473	53.6	181	
18年3月期第3四半期	16,299	0.1	822	91.4	308	356.8	430	
(参考) 18年3月期	22,073	0.4	1,268	73.4	601	128.8	459	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	15.41			
18年3月期第3四半期	36.47			
(参考) 18年3月期	39.16			

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期(前期)増減率であります。

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期におけるわが国経済は、外需による企業業績の回復を背景として景気拡大の中にあり、戦後最長の回復期間を記録しました。民間設備投資も堅調に推移している一方、個人消費については持ち直しが遅れております。

当社グループ関連の建設業界におきましては、公共事業が前年度を大幅に下回っておりますが、新設住宅着工においては貸家と分譲住宅が好調なほか、持家も堅調な伸びを示しております。

このような環境の下、当社グループは当社を中心として、新製品の積極投入を図ってまいりました。6月に新発売した金属製装飾性カーテンレールを中心として全国主要都市で展示会を開催、11月にはパーティカルブラインドをモデルチェンジして新発売するなど積極的な販売活動を行ってまいりました。また8月に材料価格高騰を受けてアルミ製ブラインドの価格改定を行いました。

これらの結果、室内装飾関連事業ではカーテンレール類は金属製装飾性カーテンレールが好調に推移したものの機能性レールが低迷したことにより前期並みとなった一方、ブラインド類が前年同期を上回り、全体では売上高は前期を上回りました。インテリア雑貨事業は前期に不振店舗の撤退を進めた一方で新規出店店舗は浸透に時間を要していることから売上高が前期を下回りました。

以上の結果、全体では当第3四半期の売上高は162億9千万円となり、営業利益は5億3百万円、経常利益は4億7千3百万円、四半期純利益は1億8千1百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	20,029	9,818	48.8	830.10
18年3月期第3四半期	20,745	9,397	45.3	796.70
(参考) 18年3月期	20,643	9,556	46.3	810.28

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	475	267	46	2,820
18年3月期第3四半期	417	76	136	3,550
(参考) 18年3月期	958	210	498	3,605

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は6億1千4百万円減少しております。これは主に、売上の増加に伴う受取手形および売掛金の増加や、たな卸資産の増加がありましたものの、前連結会計年度で計上されていた仕入債務の支払いによる現金及び預金の減少、および投資有価証券の減少があったことによるものです。また、当期より貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準を適用していること等により、純資産は2億6千2百万円増加し、自己資本比率は2.5ポイント上昇いたしました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末から7億8千5百万円減少の28億2千万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が4億7千万円であり、減価償却費による増加がありましたものの、売上債権の増加4億1千7百万円、仕入債務の減少6億4千6百万円、法人税等の支払額3億3千7百万円およびたな卸資産の増加1億4千1百万円等による資金の減少により、4億7千5百万円の支出超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出2億9千4百万円等による資金の減少により、2億6千7百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入による収入6億円がありましたものの、短期借入金の減少額4億3千2百万円、長期借入金の返済による支出1億3千9百万円および配当金の支払額7千万円等による資金の減少により、4千6百万円の支出超過となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

(単位:百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	13,835	0.3	473	41.0	487	1.0	252	
18年3月期第3四半期	13,795	0.4	802	108.0	483	176.3	584	
(参考) 18年3月期	18,695	0.5	1,254	104.8	830	157.7	665	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	21.44			
18年3月期第3四半期	49.51			
(参考) 18年3月期	56.38			

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同期(前期)増減率であります。

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年3月期第3四半期	18,368		8,975		48.9	761.74		
18年3月期第3四半期	18,953		8,599		45.4	729.07		
(参考) 18年3月期	18,769		8,680		46.3	736.25		

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

(単位:百万円未満切捨)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,900	660	210

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円 81銭

(参考2) 平成19年3月期の個別業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

(単位:百万円未満切捨)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	19,200	600	240

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円 36銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

今後の業績予想につきましては、平成18年5月18日に発表の業績予想に変更はございません。

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の数値はこれらの予想数値と異なる可能性があります。

以上

## 連結財務諸表

### (1) 四半期(要約)連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前年同四半期 (平成17年12月31日)		増減		(参考)前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	2,850,923		3,620,812		769,889		3,675,969	
受取手形及び売掛金	7,725,593		7,487,381		238,211		7,309,112	
たな卸資産	3,827,029		3,795,158		31,871		3,682,963	
繰延税金資産	26,185		125,902		99,717		190,138	
その他	618,272		618,508		235		676,486	
貸倒引当金	52,660		61,529		8,869		46,951	
流動資産合計	14,995,344	74.9	15,586,234	75.1	590,890	3.8	15,487,719	75.0
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	1,019,356		1,039,090		19,734		1,041,791	
機械装置及び運搬具	437,532		453,084		15,552		462,770	
土地	1,376,101		1,370,953		5,148		1,376,299	
その他	331,418		275,503		55,914		293,306	
有形固定資産合計	3,164,408	15.8	3,138,633	15.1	25,775	0.8	3,174,168	15.4
無形固定資産	81,163	0.4	113,807	0.6	32,644	28.7	104,244	0.5
投資その他の資産								
投資有価証券	1,056,784		1,210,419		153,634		1,198,402	
繰延税金資産	224,770		167,161		57,608		163,720	
その他	631,757		646,552		14,795		634,633	
貸倒引当金	125,000		117,536		7,464		119,085	
投資その他の資産合計	1,788,311	8.9	1,906,597	9.2	118,285	6.2	1,877,670	9.1
固定資産合計	5,033,883	25.1	5,159,038	24.9	125,154	2.4	5,156,083	25.0
資産合計	20,029,228	100.0	20,745,272	100.0	716,044	3.5	20,643,802	100.0

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前年同四半期 (平成17年12月31日)		増減		(参考)前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	2,167,964		3,059,027		891,062		2,811,565	
短期借入金	2,603,254		3,026,420		423,165		3,036,140	
一年内返済予定長期借入金	552,439		483,983		68,456		162,649	
一年内償還予定社債	1,000,000		-		1,000,000		-	
未払金	739,306		476,963		262,343		652,309	
未払費用	407,022		332,841		74,180		321,960	
未払法人税等	191,781		50,471		141,310		265,548	
その他	174,388		510,461		336,072		459,138	
流動負債合計	7,836,158	39.1	7,940,169	38.3	104,011	1.3	7,709,312	37.3
固定負債								
社債	1,000,000		2,000,000		1,000,000		2,000,000	
長期借入金	559,704		521,492		38,212		489,890	
退職給付引当金	530,762		575,873		45,111		569,984	
役員退職慰労引当金	209,123		191,623		17,500		197,028	
その他	74,596		82,093		7,496		83,090	
固定負債合計	2,374,186	11.9	3,371,082	16.2	996,895	29.6	3,339,992	16.2
負債合計	10,210,345	51.0	11,311,252	54.5	1,100,907	9.7	11,049,305	53.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	-		36,942	0.2	-	-	37,946	0.2
(資本の部)								
資本金	-		1,170,000	5.6	-	-	1,170,000	5.7
資本剰余金	-		1,344,858	6.5	-	-	1,344,858	6.5
利益剰余金	-		6,512,560	31.4	-	-	6,483,672	31.4
その他有価証券評価差額金	-		416,297	2.0	-	-	583,621	2.8
為替換算調整勘定	-		18,558	0.1	-	-	4,911	0.0
自己株式	-		28,080	0.1	-	-	30,514	0.1
資本合計	-		9,397,077	45.3	-	-	9,556,550	46.3
負債、少数株主持分及び資本合計	-		20,745,272	100.0	-	-	20,643,802	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	1,170,000	5.9	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	1,344,858	6.7	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	6,591,745	32.9	-	-	-	-	-	-
自己株式	33,598	0.2	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	9,073,006	45.3	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	502,216	2.5	-	-	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	199,251	1.0	-	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	6,379	0.0	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	707,847	3.5	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	38,029	0.2	-	-	-	-	-	-
純資産合計	9,818,883	49.0	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	20,029,228	100.0	-	-	-	-	-	-

## (2) 四半期(要約)連結損益計算書

科 目	当第3四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)		前年同四半期 (自 平成17 年4月 1日 至 平成17年12月31日)		増減		(参考)前連結会計年度 (自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	16,290,546	100.0	16,299,927	100.0	9,381	0.1	22,073,203	100.0
売上原価	8,973,874	55.1	9,019,224	55.3	45,350	0.5	12,096,953	54.8
売上総利益	7,316,671	44.9	7,280,702	44.7	35,968	0.5	9,976,250	45.2
販売費及び一般管理費	6,812,907	41.8	6,457,933	39.6	354,973	5.5	8,707,805	39.5
営業利益	503,763	3.1	822,769	5.1	319,005	38.8	1,268,444	5.7
営業外収益	96,182	0.6	71,802	0.4	24,379	34.0	99,282	0.5
営業外費用	126,477	0.8	586,397	3.6	459,919	78.4	766,027	3.5
経常利益	473,468	2.9	308,173	1.9	165,294	53.6	601,700	2.7
特別利益	3,715	0.0	36,713	0.2	32,997	89.9	46,449	0.2
特別損失	7,121	0.0	683,397	4.2	676,276	99.0	704,270	3.2
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期 (当期)純損失( )	470,062	2.9	338,510	2.1	808,572		56,120	0.3
法人税、住民税及び 事業税	258,412	1.6	59,905	0.3	198,506	331.4	251,283	1.1
法人税等調整額	29,435	0.2	29,847	0.2	411	1.4	149,341	0.7
少数株主利益	575	0.0	2,016	0.0	1,440	71.5	2,421	0.0
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失( )	181,638	1.1	430,279	2.6	611,918		459,167	2.1

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,170,000	1,344,858	6,483,672	30,514	8,968,017
当四半期の変動額					
剰余金の配当			70,722		70,722
役員賞与			2,843		2,843
四半期純利益			181,638		181,638
自己株式の取得				3,083	3,083
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計	-	-	108,073	3,083	104,989
平成18年12月31日残高	1,170,000	1,344,858	6,591,745	33,598	9,073,006

項目	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	583,621	-	4,911	588,533	37,946	9,594,497
当四半期の変動額						
剰余金の配当						70,722
役員賞与						2,843
四半期純利益						181,638
自己株式の取得						3,083
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	81,404	199,251	1,467	119,313	82	119,396
当四半期の変動額合計	81,404	199,251	1,467	119,313	82	224,385
平成18年12月31日残高	502,216	199,251	6,379	707,847	38,029	9,818,883

## (4) 四半期連結剰余金計算書

	前年同四半期 (平成17年12月31日)	(参考)前連結会計年度 (平成18年3月31日)
科 目	金額(千円)	金額(千円)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	1,344,858	1,344,858
資本剰余金四半期末(期末)残高	1,344,858	1,344,858
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	7,016,755	7,016,755
利益剰余金減少高		
配当金	70,802	70,802
役員賞与	3,113	3,113
(うち監査役賞与)	( - )	( - )
四半期(当期)純損失	430,279	459,167
利益剰余金四半期末(期末)残高	6,512,560	6,483,672

## (5) 四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	前年同四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)	増減	(参考)前連結会計年度 (自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日)
区 分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失( )	470,062	338,510	808,572	56,120
減価償却費	288,925	316,856	27,931	426,962
減損損失	2,365	672,116	669,750	672,116
貸倒引当金の増減額(減少: )	11,624	26,377	38,001	39,406
退職給付引当金の増減額(減少: )	39,210	29,508	9,702	15,591
役員退職慰労引当金の増減額(減少: )	12,095	8,960	3,135	14,365
売上債権の増減額(増加: )	417,183	199,292	217,890	18,874
たな卸資産の増減額(増加: )	141,820	364,046	505,867	487,031
仕入債務の増減額(減少: )	646,476	53,286	593,190	337,931
未払金の増減額(減少: )	15,519	141,349	156,869	35,219
未払費用の増減額(減少: )	82,657	120,487	203,145	129,705
法人税等の支払額	337,491	112,936	224,554	88,688
その他	223,263	77,066	146,197	9,443
営業活動によるキャッシュ・フロー	475,667	417,296	892,964	958,820
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	30,000	70,000	40,000	120,000
定期預金の払戻による収入	70,000	60,000	10,000	110,000
有形固定資産の取得による支出	294,843	105,593	189,250	201,705
その他	12,985	38,812	51,798	1,643
投資活動によるキャッシュ・フロー	267,829	76,780	191,048	210,062
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少: )	432,525	338,360	94,165	338,360
長期借入れによる収入	600,000	304,330	295,670	305,475
長期借入金の返済による支出	139,123	511,912	372,789	871,855
配当金の支払額	70,722	70,802	80	70,802
社債の発行による収入	-	492,750	492,750	492,750
その他	3,643	12,875	9,231	15,309
財務活動によるキャッシュ・フロー	46,015	136,870	90,855	498,102
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,465	13,069	8,603	21,216
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	785,046	216,715	1,001,761	271,872
現金及び現金同等物の期首残高	3,605,969	3,334,097	271,872	3,334,097
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,820,923	3,550,812	729,889	3,605,969

## (セグメント情報)

## 事業の種類別セグメント情報

	当第3四半期 (自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)					
	室内装飾 関連事業 (千円)	インテリア 雑貨事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	15,332,065	666,545	291,935	16,290,546	-	16,290,546
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	1,223,578	1,223,578	(1,223,578)	-
計	15,332,065	666,545	1,515,513	17,514,124	(1,223,578)	16,290,546
営業費用	14,784,890	773,077	1,461,919	17,019,887	(1,233,105)	15,786,782
営業利益又は営業損失( )	547,174	106,531	53,593	494,236	9,527	503,763

(注)1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1)室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2)インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3)その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

	前年同四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)					
	室内装飾 関連事業 (千円)	インテリア 雑貨事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	15,100,556	806,297	393,074	16,299,927	-	16,299,927
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	1,209,656	1,209,656	(1,209,656)	-
計	15,100,556	806,297	1,602,730	17,509,583	(1,209,656)	16,299,927
営業費用	14,224,251	905,828	1,559,795	16,689,874	(1,212,716)	15,477,158
営業利益又は営業損失( )	876,305	99,531	42,934	819,709	3,060	822,769

(注)1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1)室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2)インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3)その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

	(参考) 前連結会計年度 (自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日)					
	室内装飾 関連事業 (千円)	インテリア 雑貨事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	20,471,358	1,073,777	528,067	22,073,203	-	22,073,203
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	1,607,792	1,607,792	(1,607,792)	-
計	20,471,358	1,073,777	2,135,860	23,680,996	(1,607,792)	22,073,203
営業費用	19,111,924	1,210,091	2,094,615	22,416,631	(1,611,872)	20,804,758
営業利益又は営業損失( )	1,359,434	136,314	41,244	1,264,364	4,080	1,268,444

(注)1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1)室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2)インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3)その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。